Khách quan mà nhìn thì từ khi Cộng sản Bắc Việt phát động các cuộc tấn công trực diện và qui mô trên toàn Miền Nam, quân dân Miền Nam Việt Nam đã từng giành được nhiều chiến tích oai hùng qua việc bẻ gãy hoàn toàn cuộc Tổng công kích Tổng khởi nghĩa **Tết Mậu Thân 1968**, từng ngăn chặn thành công cuộc Tiến công Chiến lược của họ ở **Mặt trận Trị Thiên năm 1972**, cũng như đã đánh bại chiến dịch Nguyễn Huệ của họ nhằm tiến chiếm **An Lộc năm 1972**; và đặc biệt là cuộc ngăn chặn hào hùng của Sư Đoàn 18 Bộ Binh chống lại mũi tiến công của nhiều Sư Đoàn thuộc Quân đoàn 4 Cộng sản vào **Xuân Lộc** từ ngày 9-4 đến ngày **20-4-1975** khiến Cộng sản phải chuyển hướng cuộc tấn công này.